

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ chính sách pháp luật năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, nhằm nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn về nghiệp vụ chính sách pháp luật cho cán bộ công đoàn các cấp với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp, trang bị những kiến thức cơ bản, kinh nghiệm và thực tiễn trong kỹ năng thương lượng, ký kết Thỏa ước lao động tập thể của các cấp công đoàn, góp phần thực hiện có hiệu quả chức năng tham gia quản lý nhà nước, đại diện, bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

- Trang bị kiến thức và kỹ năng hoạt động cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp, nhất là cán bộ công đoàn cơ sở để tổ chức các hoạt động sau đại hội nhiệm kỳ 2023-2028, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Việc tổ chức lớp tập huấn phải ngắn gọn, trọng tâm, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Đối tượng

- Cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban chấp hành các CĐCS trong các doanh nghiệp có đông công nhân lao động.

2. Nội dung

- Hướng dẫn kỹ năng thương lượng, ký kết và giám sát việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể; hướng dẫn đánh giá, xếp loại Thỏa ước lao động tập thể của các cấp công đoàn trong các doanh nghiệp.

- Triển khai một số điểm mới trong thực hiện Luật thi đua khen thưởng 2022, quy chế khen thưởng của tổ chức công đoàn; hướng dẫn kỹ năng viết sáng kiến.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày (trong Quý II/2024).

2. **Địa điểm:** Dự kiến tại Khách sạn Hoàng Sơn hoặc Hội trường tầng 3 LĐLĐ tỉnh.

3. **Số lượng triệu tập:** Dự kiến từ 100 - 150 người

4. Báo cáo viên

- Mời giảng viên Ban Quan hệ lao động Tổng LĐLĐ Việt Nam.
- Mời giảng viên Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Ninh Bình.
- Thường trực LĐLĐ tỉnh Ninh Bình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh giao Ban CSPL&QHLD chủ trì, tham mưu nội dung và triển khai tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ chính sách pháp luật và quan hệ lao động; phối hợp với các Ban chuyên đề (*nếu cần thiết*) và Văn phòng chuẩn bị cơ sở vật chất và các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành

Triển khai tới tất cả cán bộ chuyên trách và các CĐCS trực thuộc về nội dung Kế hoạch này; triệu tập và quản lý đại biểu tại các CĐCS trực thuộc tham dự lớp tập huấn (LĐLĐ tỉnh sẽ gửi danh sách sau).

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành căn cứ các nội dung trong Kế hoạch, hướng dẫn các CĐCS đề xuất, báo cáo người đứng đầu cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp tạo điều kiện, sắp xếp, phân công cán bộ công đoàn của đơn vị tham gia đầy đủ các nội dung của lớp tập huấn, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. /

Nơi nhận:

- Các đ/c TT LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các H, TP, các CDN;
- Lưu: VT, CSPL&QHLD

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Kim Long